



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 日精樹脂工業株式会社
コード番号 6293 URL <http://www.nisseijushi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 依田 穂積
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 堀内 一義
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 0268-82-3000

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,502	12.9	484	44.2	594	47.0	496	38.7
2023年3月期第1四半期	12,058	8.3	868	47.9	1,121	73.6	809	33.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,593百万円 (32.5%) 2023年3月期第1四半期 2,361百万円 (19.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	25.52	24.94
2023年3月期第1四半期	41.49	40.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	79,544	40,863	51.0
2023年3月期	77,645	39,663	50.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 40,539百万円 2023年3月期 39,339百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		20.00		15.00	35.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		15.00		20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,000	15.9	400	75.0	500	70.7	400	68.2	20.51
通期	46,000	11.9	1,200	55.3	1,300	46.5	900	51.0	46.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	22,272,000 株	2023年3月期	22,272,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,873,455 株	2023年3月期	2,768,705 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	19,453,278 株	2023年3月期1Q	19,503,295 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付書類2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症への対応が第5類へ移行し、停滞していた経済活動は緩やかに持ち直して参りました。世界経済におきましては、ウクライナ情勢の長期化による原材料価格およびエネルギー価格の高騰、各国の政策金利の引き上げによる金融不安等により依然として先行きは不透明であります。

当社グループが属する射出成形機業界におきましては、コロナ禍から回復基調ではありましたが半導体の不足や資源価格の高騰等により需要が停滞したことで厳しい経営環境が継続しております。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期の業績につきましては、欧米および中国等の景気後退、需要の低下等から売上高は105億2百万円（前年同四半期比12.9%減）となりました。製品別売上高につきましては、射出成形機売上高74億9千万円（前年同四半期比19.9%減）、周辺機器売上高が6億3千2百万円（同35.6%増）、営業部品の売上高が19億3千9百万円（同8.7%増）、金型等の売上高が4億4千万円（同3.2%減）となりました。

利益面につきましては、営業利益は4億8千4百万円（前年同四半期比44.2%減）、経常利益は5億9千4百万円（同47.0%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は4億9千6百万円（前年同四半期比38.7%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①日本

射出成形機の需要が低調だったこと等から、売上高（外部売上高）は32億2千2百万円（前年同四半期比15.5%減）、セグメント利益は4億1百万円（同61.1%減）となりました。

②欧米地域

原材料価格の高騰および欧州での射出成形機の需要が低調だったこと等から、売上高（外部売上高）は54億9千8百万円（前年同四半期比2.3%減）、セグメント利益は1億4百万円（同47.4%減）となりました。

③アジア地域

自動車関連では、EV関連の引き合いが増加しておりますが、全体として需要が低調だったこと等から、売上高（外部売上高）は17億8千1百万円（前年同四半期比32.1%減）、セグメント利益は5千1百万円（同1.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べ18億9千8百万円増加し、795億4千4百万円となりました。主たる増加要因として商品及び製品の増加25億9千万円および仕掛品の増加7億5千7百万円ならびに原材料及び貯蔵品の増加3億2千7百万円であり、主たる減少要因は、現金及び預金の減少19億1千6百万円および受取手形、売掛金及び契約資産の減少10億1千7百万円ならびに未収入金の減少12億9千万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ6億9千9百万円増加し、386億8千1百万円となりました。主たる増加要因は、支払手形及び買掛金の増加5億9千6百万円および短期借入金の増加16億5千7百万円であり、主たる減少要因は、長期借入金の減少5億1千5百万円および未払法人税等の減少2億8千2百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ11億9千9百万円増加し、408億6千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の連結業績予想および当第2四半期連結累計期間の業績予想について、2023年5月12日公表の業績予想値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,301	9,384
受取手形、売掛金及び契約資産	8,015	6,998
電子記録債権	606	800
商品及び製品	13,070	15,660
仕掛品	6,415	7,173
原材料及び貯蔵品	13,717	14,045
未収入金	3,438	2,148
その他	1,783	3,580
貸倒引当金	△406	△264
流動資産合計	57,941	59,525
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,409	6,392
機械装置及び運搬具(純額)	1,543	1,726
土地	4,774	4,789
その他	1,608	1,573
有形固定資産合計	14,336	14,482
無形固定資産	524	497
投資その他の資産		
投資有価証券	2,223	2,432
その他	2,621	2,607
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	4,842	5,037
固定資産合計	19,703	20,018
資産合計	77,645	79,544

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,386	13,982
短期借入金	4,503	6,161
1年内返済予定の長期借入金	2,254	2,169
未払法人税等	417	134
引当金	338	394
その他	5,329	4,607
流動負債合計	26,229	27,450
固定負債		
長期借入金	8,325	7,810
退職給付に係る負債	2,979	2,958
その他	446	461
固定負債合計	11,752	11,230
負債合計	37,981	38,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,362	5,362
資本剰余金	5,295	5,295
利益剰余金	27,097	27,301
自己株式	△1,539	△1,640
株主資本合計	36,215	36,317
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	908	1,054
繰延ヘッジ損益	△0	—
為替換算調整勘定	2,199	3,153
退職給付に係る調整累計額	16	13
その他の包括利益累計額合計	3,123	4,221
新株予約権	322	322
非支配株主持分	1	1
純資産合計	39,663	40,863
負債純資産合計	77,645	79,544

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	12,058	10,502
売上原価	8,159	6,814
売上総利益	3,899	3,688
販売費及び一般管理費	3,031	3,203
営業利益	868	484
営業外収益		
受取利息	8	5
受取配当金	63	95
為替差益	76	5
デリバティブ評価益	84	—
その他	62	79
営業外収益合計	293	185
営業外費用		
支払利息	29	40
その他	10	35
営業外費用合計	40	75
経常利益	1,121	594
特別利益		
負ののれん発生益	—	152
特別利益合計	—	152
税金等調整前四半期純利益	1,121	747
法人税等	315	250
四半期純利益	805	496
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	809	496

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	805	496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5	145
繰延ヘッジ損益	3	0
為替換算調整勘定	1,558	954
退職給付に係る調整額	△1	△2
その他の包括利益合計	1,555	1,097
四半期包括利益	2,361	1,593
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,363	1,593
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米地域	アジア地域	
売上高				
外部顧客への売上高	3,811	5,624	2,622	12,058
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,981	48	2,577	7,607
計	8,792	5,673	5,200	19,666
セグメント利益	1,031	198	51	1,281

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,281
セグメント間取引消去	△412
四半期連結損益計算書の営業利益	868

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。4. 報告セグメントの変更等に関する事項
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米地域	アジア地域	
売上高				
外部顧客への売上高	3,222	5,498	1,781	10,502
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,796	95	3,887	7,778
計	7,018	5,593	5,669	18,281
セグメント利益	401	104	51	558

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	558
セグメント間取引消去	△73
四半期連結損益計算書の営業利益	484

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「アジア地域」セグメントにおいて152百万円の負ののれん発生益を特別利益に計上しております。これは太倉滝田金属製品有限公司の持分を譲受し、連結の範囲に含めたことによるものであります。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。